

فرشی با سبک مدیریتی، زندگی و مردم‌داری خاص را از دست دادیم

گفت‌وگو با دستیار ویژه رئیس جمهور و دبیر مناطق آزاد و تجاری ویژه

حجت‌الله عبدالملکی، متولد ۱۳۶۰ در شهرری، دارای دکترای اقتصاد از دانشگاه اصفهان و عضو هیئت علمی دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد دانشگاه امام صادق (ع) است. وی جوان‌ترین دانشیار اقتصاد کشور در سال ۱۳۹۵ بوده و در دوره‌های بین‌المللی اقتصاد مالی اسلامی شرکت کرده است. او مولف ۸ کتاب و بیش از ۸۰ مقاله علمی در سطوح پژوهشی و ترویجی و... بوده و در کنفرانس‌های داخلی و خارجی متعددی سخنرانی داشته است. عبدالملکی در وزارتخانه‌های مختلف طرح‌های تحقیقاتی اجرا کرده و به عنوان مدرس در دانشگاه‌های برتر ایران از جمله دانشگاه‌های تهران، علم و صنعت و علامه طباطبایی فعالیت کرده است. او همچنین نقش‌های مدیریتی و مشاوره‌ای در کمیته امداد امام خمینی، صندوق قرض الحسنه امداد ولایت و صندوق بیمه اجتماعی روستاییان و عشایر کشور داشته است. وی در سال ۱۴۰۰ به عنوان وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دولت سیزدهم منصوب شد. عبدالملکی از آبان ۱۴۰۱ به عنوان مشاور رئیس جمهور و دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی منصوب شد و در اسفندماه ۱۴۰۲ با مصوبه هیئت وزیران همزمان به عنوان نماینده ویژه رئیس جمهور در امور اجرایی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی منصوب شد.

مطالعه باشد. سبک افرادی مثل شهید رئیسی و شهید حاج قاسم سلیمانی شیوه‌هایی از مدیریت است که عقبه ۴۶ سال انقلاب اسلامی را با خود دارند. شاید شخصیت‌هایی مثل شهید رجایی، شهید بهشتی و شهید باهنر را چون همان اول انقلاب شهید شده‌اند، نتوانیم بسط بدهیم. ولی شخصیت‌هایی که سال‌های بیشتری از انقلاب را درک نموده و کار کرده‌اند و رویه‌های خاصی را ابداع یا نهادینه کرده‌اند، واقعاً یک سرمایه هستند که شیوه مدیریتی آنان می‌تواند تبدیل به نظریه کرده و به عنوان الگوهای بومی مدیریت جمهوری اسلامی ایران معرفی شود.

• از ویژگی‌های مدیریتی ایشان بگویید.

یکی از خصوصیات کاری آیت‌الله رئیسی رفت و آمد بسیار زیاد و دائمی بین صف و ستاد بود. ایشان در هر سه منصبی که قرار داشتند، اعم از تولیت، قوه قضاییه و دولت جایگاه ستادی داشتند. در آستان قدس رضوی، تولیت که بالاترین سطح این آستان است و در قوه قضاییه و قوه مجریه نیز بالاترین منصب قوه، یعنی ریاست آن را بر عهده داشتند و در رأس ستاد بودند. در تمام این مناصب یکی از مهم‌ترین کارهایی که انجام می‌دادند که بخش زیادی از وقتشان را هم می‌گرفت، رفت و آمد بسیار زیاد بین ستاد و صف بود. مرتب رصد می‌کردند که الان در کف میدان چه اتفاقی دارد می‌افتد، لذا اطلاعات نسبتاً جزئی و دقیقی از اتفاقات کف میدان داشتند. این خصوصیت کار بدنه‌ای که با ایشان کار می‌کردند را بسیار سخت می‌کرد، اما

شهادت این عزیزان مثل همه اتفاقات دیگر درس‌هایی دارد و یکی از آنها این است که حضرت آقا در دیدار شهید آیت‌الله رئیسی فرمودند: «ما یکی از بهترین عناصرمان در زیر آسمان را از دست دادیم.» تعبیر بسیار بلند و عجیبی است. فقدان چنین عنصری فرصت خوبی است برای شناختن آنها. چون تا وقتی حیات دارند، چندان نمی‌شود در باره‌شان صحبت کرد. البته این هم شاید جزو عیوب فرهنگ ماست که آدم‌ها باید حذف شوند و تازه آن موقع مورد تحلیل قرار بگیرند. لذا شایسته می‌بینم که نکاتی را در خصوص سبک مدیریتی شهید آیت‌الله رئیسی بیان کنم.

یک حکمران را می‌توان از ابعاد مختلفی تحلیل کرد که در اینجا با صرف نظر از دیدگاه‌ها و سیاست‌ها، سبک کاری ایشان را بررسی می‌کنیم. ممکن است دیدگاه‌ها و سیاست‌ها محل نقد باشد و مثلاً حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، بحث یارانه‌ها، بحث اشتغال، توسعه زیرساخت‌ها و... معایب و مزایایی داشته باشد (البته این هم لازم به ذکر است که این اتفاقات لزوماً دیدگاه‌ها، سیاست‌ها و برنامه‌های شخص رئیس جمهور نیست، بلکه مجموعه تیم اقتصادی یا فرهنگی و... متشکل از وزرا و معاونین دولت است که مسیر سیاست‌های کشور را تعیین می‌کنند) اما سبک مدیریتی رئیس جمهور مختص خود اوست که نشان می‌دهد او چگونه کار می‌کند و این کشتی را حرکت می‌دهد.

ما فردی را با سبک مدیریتی خاص از دست داده‌ایم که حضرت آقا از او به عنوان «یکی از بهترین عناصر» نام می‌بردند و شیوه او می‌تواند در سبک‌های مدیریتی گنجانده و محل

• از آشنایی‌تان با شهید آیت‌الله رئیسی بگویید.

بسم‌الله الرحمن الرحیم. بنده از سال ۹۵ که ایشان در آستان قدس بودند، توفیق داشتم که به عنوان مشاور در حوزه‌های اقتصادی خدمتگذار ایشان باشم. در آن مقطع هیچ تصمیمی مبنی بر حضور در رقابت‌های انتخاباتی نداشتند. می‌نشستیم و با هم در خصوص مباحث اقتصادی آستان قدس و گاهی در خصوص اقتصاد کلان و بین‌الملل مباحثه می‌کردیم. ایشان چنین جلساتی را با اهالی فرهنگ، سیاست، جامعه‌شناسی نیز داشتند. بعد از انتخابات ریاست جمهوری سال ۹۶ هم که در مسند ریاست قوه قضاییه قرار گرفتند، مخصوصاً با تمرکز بر موضوعاتی که در شورای هماهنگی سران قوا مطرح می‌شد، در خدمتشان بودیم. ایشان تیم معدودی داشتند که کمک می‌کردند و مسائلی که توسط سران قوا در این شورا مطرح می‌کردند را تحلیل می‌نمودند که موضع رئیس قوه باید در قبال آن مسائل چه باشد. بعد هم که وارد عرصه انتخابات شدند و در ادامه در جایگاه‌های مختلفی از دولت به عنوان وزیر، مشاور و... در خدمتشان بودیم. در این تعاملات یک آشنایی نسبتاً کاملی شکل گرفت که اکنون با اتکا بر آن می‌توانم بگویم ایشان به لحاظ سبک کاری و مدیریتی واقعاً صاحب سبک متفاوت و بسیار عالی‌ای بودند و اگر کسی بتواند این آن را فراگیرد و اجرایی کند، بسیار اثربخش خواهد بود.

• در مورد شهادت آیت‌الله رئیسی و منش ایشان بگویید.

مرتب‌رصد می‌کردند که الان در کف میدان چه اتفاقی دارد می‌افتد

یکی از خصوصیات کاری آیت‌الله رئیسی رفت و آمد بسیار زیاد و دائمی بین صف و ستاد بود. ایشان در هر سه منصبی که قرار داشتند، اعم از تولیت، قوه قضاییه و دولت جایگاه ستادی داشتند. در آستان قدس رضوی، تولیت که بالاترین سطح این آستان است و در قوه قضاییه و قوه مجریه نیز بالاترین منصب قوه، یعنی ریاست آن را بر عهده داشتند و در رأس ستاد بودند. در تمام این مناصب یکی از مهم‌ترین کارهایی که انجام می‌دادند که بخش زیادی از وقتشان را هم می‌گرفت، رفت و آمد بسیار زیاد بین ستاد و صف بود. مرتب‌رصد می‌کردند که الان در کف میدان چه اتفاقی دارد می‌افتد، لذا اطلاعات نسبتاً جزئی و دقیقی از اتفاقات کف میدان داشتند. این خصوصیت کار بدنه‌ای که با ایشان کار می‌کردند را بسیار سخت می‌کرد، اما خودبه‌خود کارآیی سیستم را بالا می‌برد



رئیس عزیز

ویژه‌نامه چهلمین روز
عروج شهدای خدمت